Nº 65, sexta-feira, 4 de abril de 200842 2ISSN 1677-7050

Servidor: MAURÍCIO MERCADANTE ALVES COUTINHO
Cargo efetivo: Analista Legislativo - atribuição Consultoria
Ponto: 5.085
Para: Ministério do Meio Ambiente
Cargo a ser ocupado: Diretor de Programa, código DAS 101.5
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo n.º 114.541/2003.

Deputado ARLINDO CHINAGLIA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
<!ID1014100-0>

PORTARIA No- 222, DE 2 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do art. 35
da Lei nº 8.112/90 e no inciso XVI do art. 29 do Regimento Interno,
resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 27 de fevereiro de 2008,
LUCÍLIA BARBOSA MONTEIRO RENNÓ, do cargo em comissão
de Assessor II da Assessoria Técnica aos Conselheiros e às Co-
missões do Conselho Nacional de Justiça, nível CJ-02.

Min. GILMAR MENDES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID1013681-0>

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e com base no inciso I do artigo 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve

No- 194 - Nomear LILIAN REBOUÇAS DE ARAÚJO, em caráter
efetivo e observada a ordem de classificação, em virtude de ha-
bilitação em concurso público, para exercer, neste Tribunal, o cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 1, em vaga
criada pela Lei nº 11.202, de 29 de novembro de 2005.
<!ID1013682-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento Interno da Secretaria
e com base no inciso I do artigo 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve

No- 195 - Nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, os candidatos adiante relacionados, em virtude de habi-
litação em concurso público, para exercerem, neste Tribunal, o cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 1:

Candidato Origem da Vaga
HUGO SOUTO KALIL Posse em outro cargo público, ina-

cumulável, de Arryanne Vieira Quei-
roz.

FABIO VINICIUS OTTONI
FERREIRA

Exoneração de Cleiton Cursino
Cruz.

BRUNO SEIXAS LOPES Posse em outro cargo público, ina-
cumulável, de Flaviane Ribeiro de
Araújo.

DAVI BRITO DE ALMEI-
DA

Posse em outro cargo público, ina-
cumulável, de Micheline Mendonça
Neiva.

BRUNO FORTUNA VERA-
NO

Posse em outro cargo público, ina-
cumulável, de Mariana Barbosa Cir-
ne.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, e com base no
caput do artigo 28 da Resolução nº 22.660, de 13 de dezembro de
2007, resolve

No- 196 - Remover o servidor VINÍCIUS DE CARVALHO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente desta Corte, para o
Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, sem prejuízo dos ven-
cimentos e demais vantagens.
<!ID1013684-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, e com base no
caput do artigo 28 da Resolução nº 22.660, de 13 de dezembro de
2007, resolve

No- 197 - Remover o servidor JÂNIO RIBEIRO DA MOTA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente desta Corte, para o
Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, sem prejuízo dos vencimentos e
demais vantagens.
<!ID1013685-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL,
no uso das atribuições legais e regimentais, e com base no caput do
artigo 28 da Resolução nº 22.660, de 13 de dezembro de 2007, resolve

No- 198 - Remover a servidora TAÍS ARAÚJO NASCIMENTO, Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, do
Quadro Permanente desta Corte, para o Tribunal Regional Eleitoral de
São Paulo, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens.

Min. MARCO AURÉLIO

Poder Judiciário
.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID1013550-0>

PORTARIA No- 200, DE 2 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve promover, por indicação do Ministro Jorge Mussi, a
seguinte alteração em seu Gabinete:

Designar FABIANO AROUCHA BRITO, matrícula
S049578, para a função comissionada de Assistente IV, código FC-4,
em vaga decorrente da dispensa de Janaína da Silva Correia.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA
<!ID1013553-0>

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 35, I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve promover, por indicação do Ministro Herman Ben-
jamin, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 203 - Dispensar MARY ÂNGELA COELHO DE MORAIS, ma-
trícula S019199, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4.
<!ID1013554-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

No- 204 - I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, NÊMORA CORRÊA
DE FREITAS, matrícula S013433, da função comissionada de As-
sistente IV, código FC-4, no Gabinete do Secretário-Geral.

II - Designar, nos termos do art. 9º, II, MARY ÂNGELA
COELHO DE MORAIS, matrícula S019199, para a função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, no citado Gabinete, em vaga
decorrente da dispensa de Nêmora Corrêa de Freitas.

<!ID1013552-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Ministro
Barros Monteiro, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 205 - I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, LUIZ CLAUDIO
ALEXANDRE DE SOUZA, matrícula S038908, da função comis-
sionada de Assistente II, código FC-2.

II - Designar, nos termos do art. 9º, II, NÊMORA CORRÊA
DE FREITAS, matrícula S013433, para a função comissionada de
Assistente II, código FC-2, em vaga decorrente da dispensa de Luiz
Claudio Alexandre de Souza.

<!ID1013551-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição prevista no art. 105,
III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e considerando os artigos
abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 206 - I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, LEILA APARECIDA
ARANTES SILVA, matrícula S031440, da função comissionada de
Chefe da Seção de Desenvolvimento de Coleções, código FC-6.

II - Designar, nos termos do art. 9º, II, RENATA GUEDES
RIBEIRO, matrícula S045050, para a função comissionada de Chefe
da Seção de Desenvolvimento de Coleções, código FC-6, em vaga
decorrente da dispensa de Leila Aparecida Arantes Silva.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
<!ID1012583-0>

PORTARIA No- 17, DE 2 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido no
Processo nº 2008.16.0577, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão Nacional de Segurança com o objetivo de
proceder estudos, elaborar e acompanhar a execução do plano de segurança,
bem como estabelecer medidas preventivas e emergenciais que venham refor-
çar e/ou assegurar a integridade e incolumidade física dos juízes, resguardando
as garantias constitucionais e infraconstitucionais dos magistrados federais.

Art. 2º A comissão será presidida pelo Ministro Coordenador-Geral
da Justiça Federal e integrada pelos Juízes Federais JORGE GUSTAVO
SERRA DE MACEDO COSTA, da Vara Única da Subseção Judiciária de
Montes Claros/MG; ALEXANDRE LIBONATI DE ABREU, da 2ª Vara
Federal Criminal da Seção Judiciária do Estado do Rio de Janeiro/RJ; NINO
DE OLIVEIRA TOLDO, da 10ª Vara Criminal da Seção Judiciária do Es-
tado de São Paulo/SP; JOSÉ PAULO BALTAZAR JÚNIOR, da 1ª Vara Fe-
deral Criminal da Subseção Judiciária de Porto Alegre/RS; ARTHUR NA-
POLEÃO TEIXEIRA FILHO, da 4ª Vara da Seção Judiciária de Sergipe/SE;
e pelo Presidente da Associação dos Juízes Federais do Brasil - AJUFE.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. BARROS MONTEIRO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID1014241-0>

ATO No- 249, DE 28 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° Fica revogada a alínea c, do inciso II, do art. 2°, do
ATO.DILP.SEGPES.GP. N° 438/2007, de 19 de setembro de 2007.

Art. 2° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID1016424-0>

ATOS DE 3 DE ABRIL DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 259 - Exonerar, a pedido, a servidora VERA LÚCIA NONATO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de As-
sessor do Ex.mo Sr. Ministro EMMANOEL PEREIRA, Nível CJ-3.
<!ID1016425-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 268 - Exonerar, a pedido, a servidora MOEMA DIREITO PAS-
SOS, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de
Assessor do Ex.mo Sr. Ministro RIDER NOGUEIRA DE BRITO,
Nível CJ-3.
<!ID1016426-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 269 - 1 - Exonerar, a pedido, o servidor RICARDO ALEXAN-
DRE DOS SANTOS CARNEIRO, Analista Judiciário, Área Judi-
ciária, do cargo em comissão de Assessor da Ex.ma Sr.a Ministra
KÁTIA MAGALHÃES ARRUDA, Nível CJ-3.

2 - Nomear a servidora MOEMA DIREITO PASSOS, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de
Assessor da Ex.ma Sr.a Ministra KÁTIA MAGALHÃES ARRUDA,
Nível CJ-3, em vaga decorrente da exoneração de Ricardo Alexan-
dre.

3 - Nomear o servidor RICARDO ALEXANDRE DOS
SANTOS CARNEIRO, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer o cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro
EMMANOEL PEREIRA, Nível CJ-3, em vaga decorrente da exo-
neração de Vera Lúcia Nonato.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID1014240-0>

S E C R E TA R I A

ATO No- 168, DE 26 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do ofício n.° 1, de 7/3/2008, do
Gabinete da Exma Sr.ª Ministra Maria de Assis Calsing, do
ATO.TST.GP.N° 214, de 22/6/2007 e a delegação de competência
prevista no inciso III do art. 1° do ATO.TST.GP.N° 220, de
28/6/2007, resolve:

1 - Dispensar a servidora ADRIANE COSTA, código 21403,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Taqui-
grafia, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Ta-
bela de Funções Comissionadas do Gabinete da Exma Sr.ª Ministra
Maria de Assis Calsing.

2- Dispensar o servidor NASE FERNANDES NAVA, código
39874, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete da Exma Sr.ª Ministra Maria de Assis Calsing.

3- Designar a servidora ADRIANE COSTA, código 21403,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Taqui-
grafia, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-
4, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Exma S r. ª
Ministra Maria de Assis Calsing, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Olga Maria Meirelles Tamm Sakkis.

4- Designar o servidor NASE FERNANDES NAVA, código
39874, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete da Exma Sr.ª Ministra Maria de Assis
Calsing, criada pela Lei n° 11.493/2007.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO
<!ID1011597-0>

ATOS DE 2 DE ABRIL DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 177 - Designar a servidora CATARINE SOARES CORREA, có-
digo 39767, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Informações Funcionais,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Francisco Eudázio Be-
serra de Meneses.
<!ID1011598-0>

lucas.rocha
Realce

lucas.rocha
Retângulo